
2024年度 

「ボイタ法の紹介講習会」（オンライン） 

 

開催要項 

 

この講習会は、ボイタ法の治療について紹介する講習会です。 

ボイタ法は、患者様の姿勢や運動を発達運動学的に分析し、個々の問題点に対

して、反射性移動運動を誘発・促通することで、治療を行っていきます。 

治療対象は、脳性麻痺や脳性運動障害をはじめ、姿勢・運動障害を伴う整形疾

患等、乳児から成人まで幅広く適応できる治療法です。 

今回は、ボイタ法の評価や治療に対する考え方について、症例や写真・ビデオ

を通して分かりやすく説明します。 

ボイタ法のテクニックに関する説明・実技指導等は行いませんが、一般的な臨

床上の評価と治療の参考になるよう解説を行います。 

  ご多忙中とは存じますが、多数ご参加頂きますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

主 催 ：特定非営利活動法人日本ボイタ協会 

 

日 時 ： 2024年 8月 25日 (日)  10：00〜12：00  

ご多忙中とは存じますが、多数ご参加頂きますようお願い申し上げます。

（9：30〜 ZOOM入室可能)    

10：00 オリエンテーション 

ボイタ法について 

 症例紹介 

    まとめ 

    質疑応答 

12：00 終了 

 

＊プログラムの内容は変更する事もありますのでご了承ください。 

＊30分程延長する可能性もありますのでご了承ください。 

 

開催方式 ： ZOOMによるオンライン開催 

 

定 員 ： 50名 

 

対 象 ： 理学療法士・作業療法士 

 

受講料 ： 3,000円 



内 容 ： オンライン（ZOOM）での講義です。 

＊ボイタ法の治療について、基礎となる発達運動学的分析や反射性移動運動

について、その適応と治療効果等について、症例を交えて説明します。 

＊ボイタ法のテクニックに関する説明・実技指導等は行いませんので、 

ご了承下さい。 

＊講習会の録画・録音等は禁止いたします。 

＊後日、講習会動画の視聴の予定はありませんので、ご了承ください。 

 

申し込み方法： 

＊日本ボイタ協会ホームページの「ボイタ法の紹介講習会」申し込みフォー 

ムからお申し込み下さい。(http://www.vojta.jp/) 

＊申し込み確認後、受講料振込先をお知らせします。 

 受講料は、受講料振込先メール通知後１週間以内にお振り込み下さい。 

 （開催 2週間前を過ぎている場合は、お早目にお願いします。） 

受講料の振り込みが確認できましたら、受講決定となります。 

＊配布資料は郵送で送るものがありますので、ご自宅住所は最後までお書き 

下さい。施設等の場合は、住所内に施設名を入れてください。 

（返信メールは、迷惑フォルダに振り分けられる場合がありますので、ご注意下さい） 

 

キャンセル料：キャンセルの場合は、必ずご連絡ください。 

＊8月 17日（土）までのキャンセルにつきましては、返金にかかる手数料を 

除いた金額を返金させて頂きます。 

＊8月 18日（日）以降のキャンセルは受講料全額返金できませんのでご了承 

下さい。 

申し込み締切り ： 2024年 8月 16日（金）                                                   

＊定員になり次第、締め切らせていただきます。                                  

締切日以降のお申し込みは、事務局までお問い合わせ下さい。 

 

注： ＊ZOOMでのオンライン開催となりますので、各自で通信環境・ZOOMアプリの

準備をお願い致します。ご不明な点がありましたら、事務局までお問い合

わせ下さい。 

   ＊諸事情により、講習会を延期・又は中止になることがありますので、ご了

承ください。 

 

 

お問い合わせ先 

       〒543－0028  大阪市天王寺区小橋町５－９－１０１ 

          特定非営利活動法人日本ボイタ協会 事務局 

     TEL･FAX：06－6767-1178  E-mail: office@vojta.jp 

http://www.vojta.jp/

